

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm**  
**và Kế hoạch hoạt động đối ngoại 6 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện văn bản số 559/SNgV-HTQT ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Sở Ngoại vụ Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo như sau:

**I. Những kết quả đạt được**

**1. Về thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách đối ngoại và quy định về quản lý hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước**

UBND huyện Triệu Sơn đã chủ động triển khai các hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế gắn với nhiệm vụ chính trị. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác đối ngoại đến các cấp, các ngành, doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân; tăng cường giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của huyện đến bạn bè quốc tế để thu hút các dự án đầu tư tại địa phương.

**2. Tình hình hợp tác quốc tế cấp địa phương**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, huyện Triệu Sơn không có thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị với tỉnh, huyện khác của nước ngoài.

**3. Công tác ngoại giao kinh tế**

Ngày 15/4/2022, tổ chức VNHelp đã hỗ trợ người dân của xã Minh Sơn, huyện Triệu Sơn 01 máy gặt lúa với trị giá 623 triệu đồng.

**4. Công tác thông tin đối ngoại**

UBND huyện tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách liên quan đến hoạt động thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước như Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; Quyết định số 1789/2013/QĐ-UBND ngày 05/6/2013 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt và ban hành quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Mở chuyên mục cung cấp thông tin báo chí, thông tin người phát ngôn báo chí huyện và các xã, thị trấn trên Cổng Thông tin điện tử huyện Triệu Sơn. Cung cấp thông tin, tuyên truyền về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội và tiềm năng, lợi thế của huyện.

**5. Kết quả thực hiện Kế hoạch đối ngoại 6 tháng đầu năm 2022**

- Không có Đoàn ra/ Đoàn vào
- Không tổ chức Hội nghị, hội thảo Quốc tế

- Không có điều ước, thỏa thuận, hợp đồng Quốc tế ký kết
- Không có hợp tác trong giáo dục, đào tạo
- Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân: Phối hợp với Sở Ngoại vụ cung cấp thông tin cá nhân của 01 công dân địa phương bị bắt ở nước ngoài (công dân Bàn Thị Nhung).

## **II. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân**

- Triệu Sơn là huyện đồng bằng, không có đường biên giới, không có cửa khẩu, cảng biển, không có khu du lịch lớn, doanh nghiệp và khu công nghiệp quy mô nhỏ, doanh nghiệp nước ngoài ít với quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ, nên hoạt động ngoại giao kinh tế, giao lưu, kêu gọi đầu tư nước ngoài còn hạn chế.

- Công tác ngoại vụ được giao cho Văn phòng HĐND và UBND huyện; tuy nhiên chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác đối ngoại, đang giao cho 01 đồng chí chuyên viên phụ trách, làm kiêm nhiệm, chưa được đào tạo bài bản nên còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ và dự kiến Kế hoạch công tác đối ngoại 06 tháng cuối năm 2022**

Tiếp tục tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác đối ngoại.

Tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVIII đã đề ra 3 chương trình trọng tâm và 2 khâu đột phá gồm: Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; Chương trình phát triển công nghiệp; Chương trình bảo vệ môi trường; Khâu đột phá về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; Khâu đột phá về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng.

Sáu tháng cuối năm 2022, UBND huyện tiếp tục bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII để xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của huyện và hoàn thành các chỉ tiêu cấp trên giao./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Ngoại vụ ( b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện(b/c);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**